Administração d o IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. (“IRB” ou
“COMPANHIA”), por suposta falha no dever de diligência,
especialmente no subdever de vigilância quanto aos atos praticados
pela Diretoria no exercício social de 2019.

PROPOSTA:

Pagar à CVM R$ 3.500.000,00 (três milhôes e quinhentos mil reais), em
parcela única, sendo R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) por
cada um dos proponentes.

1 . Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por ALEXSANDRO
BROEDEL LOPES (“ALEXSANDRO BROEDEL”), MARCOS BASTOS ROCHA
(“MARCOS ROCHA”), MARIA ELENA BIDINO (“MARIA ELENA”), PEDRO DUARTE

[...]

25. Em 09.01.2025, os PROPONENTES protocolaram nesta CVM proposta conjunta de
celebração de Termo de Compromisso para encerramento consensual das acusações
que lhes foram imputadas no âmbito do processo em referência, mediante pagamento
no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), em parcela
única, sendo R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) a serem pagos por cada um dos 7
(sete) acusados.

DA MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA – PFE/CVM

2 6 . Em razão do disposto no art. 83 da RCVM 45, conforme PARECER n.